
Decretos
DECRETO Nº 51.844, 
DE 28 DE MAIO DE 2007

Autoriza a Fazenda do Estado a receber,
mediante doação, sem quaisquer ônus ou
encargos, do Município de Guarulhos, o
imóvel que especifica

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a

receber, mediante doação, sem quaisquer ônus ou
encargos, do Município de Guarulhos, um imóvel
consistente em terreno sem benfeitorias, localizado
no loteamento denominado “Parque Mikail”, naque-
le município, medindo 2.403,14m2 (dois mil, quatro-
centos e três metros quadrados e quatorze decíme-
tros quadrados), objeto da Lei municipal nº 5831, de
25 de junho de 2002, conforme identificado nos
autos do processo PPI-101-958/90-PGE c/ap. PGE-
103.107/90, assim descrito: “tem início no ponto A,
situado a 14,780m da divisa esquerda e a 11,218m
da divisa direita do imóvel nº 20-A, visto de frente da
Rua Lázaro de Almeida Campos, nos azimutes
30°20’53” e 66°37’58”, respectivamente; do ponto
A, segue em linha reta no azimute 336°27’26” e na
distância de 69,422m até o ponto B; deste ponto,
segue em curva à direita com raio de 13,700m e
desenvolvimento 39,290m até o ponto C; deste
ponto, deflete à direita, segue em linha reta no azi-
mute 140°46’31” e na distância de 23,479m até o
ponto D; deste ponto, segue em curva a direita com
raio de 27,500m e desenvolvimento 18,531m até o
ponto E; deste ponto, deflete à direita, segue em
linha reta no azimute 179°23’05” e na distância de
4,119m até o ponto F; deste ponto, segue em curva à
esquerda com raio de 39,000m e desenvolvimento
15,487m até o ponto G; deste ponto, deflete à direi-
ta, segue em linha reta no azimute 156°37’58” e na
distância de 13,590m até o ponto H; do ponto A ao
H segue no alinhamento predial projetado da Rua
Lázaro de Almeida Campos; do ponto H, segue em
linha reta, confrontando com quem de direito, no
azimute 246°37’58” e na distância de 27,360m até o
ponto A, início da presente descrição.”.

Parágrafo único - O imóvel de que trata o “caput”
deste artigo, destinar-se-á à Escola Estadual “Parque
Mikail”, da Secretaria da Educação.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data da
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 28 de maio de 2007
JOSÉ SERRA
Maria Lúcia Marcondes Carvalho Vasconcelos
Secretária da Educação
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 28 de maio de 2007.

DECRETO Nº 51.845, 
DE 28 DE MAIO DE 2007

Autoriza a Fazenda do Estado a receber
mediante permissão de uso, a título precá-
rio e gratuito e por prazo indeterminado,
do Município de São Paulo, o imóvel que
especifica

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a

receber mediante permissão de uso, a título precário
e gratuito e por prazo indeterminado, do Município
de São Paulo, um imóvel consistente em terreno sem
benfeitorias, com área de 7.600,85m2 (sete mil e
seiscentos metros quadrados e oitenta e cinco decí-
metros quadrados), localizado na Rua Padre Arnaldo
Dante, nº 250, Jardim Santa Cruz, neste município,
com as medidas, limites e confrontações constantes
da planta A-13.539/00, do arquivo do Departamento
Patrimonial da Prefeitura Municipal de São Paulo,
objeto do Decreto municipal nº 47.920, de 28 de
novembro de 2006, conforme identificado no proto-
colo SE-413/07.

Parágrafo único - O imóvel de que trata o “caput”
deste artigo, destinar-se-á à Escola Estadual “Dr. José
Maria Whitaker”, da Secretaria da Educação.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data da
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 28 de maio de 2007
JOSÉ SERRA
Maria Lúcia Marcondes Carvalho Vasconcelos
Secretária da Educação
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 28 de maio de 2007.

Casa Civil
CASA MILITAR

Resolução CMil-8-610 - Cedec, de 28-05-2007
Designa Coordenador Regional Adjunto de
Defesa Civil, no Estado de São Paulo

O Secretário-Chefe da Casa Militar e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, considerando a necessidade
de designar Coordenador Regional Adjunto de Defesa
Civil, resolve:

Artigo 1º - Designar para a função de Coordenador
Regional Adjunto de Defesa Civil da Região Adminis-
trativa e de Governo de Sorocaba, Redec/I- 4, Sandra
Maria Dal Médico Tenório, RG 1.616.076-7.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data
de sua publicação.

Economia e 
Planejamento
GABINETE DO SECRETÁRIO

UNIDADE DE ARTICULAÇÃO COM MUNICÍPIOS

Extrato do 1º Termo de Aditamento
Processo: 133/2006 - St - Convenentes: Secretaria de Eco-

nomia e Planejamento/ Departamento de Apoio ao Desenvolvi-
mento das Estâncias e o Município de Águas da Prata.

Cláusula Primeira: o Caput da Cláusula Primeira - do obje-
to encartado à fl. 96 dos autos do Processo 133/06 ST, passa a
ter a seguinte redação:

“Constitui objeto do presente deste Convênio a transferên-
cia de recursos financeiros para Implantação de Seis Pontos de
Ônibus Padronizado: Cobertura de Madeira e Alteração da
Localização dos Pontos 5 e 6”, de acordo com o Plano de
Trabalho que faz parte integrante deste instrumento como
Anexo I, fls. 89/118.

Cláusula Segunda: Permanecem inalteradas as demais
Cláusulas do Convênio 142/06, e respectivos Termos de
Aditamento, que não conflitarem com o disposto no presente
instrumento.

Assinatura: 25-5-2007

FUNDAÇÃO SISTEMA 
ESTADUAL DE ANÁLISE DE DADOS

Extrato de Convênio
Processo: 049/2007
Convênio: 003/2007
Convenentes: Fundação Sistema Estadual de Análise de Da-

dos - SEADE e a Universidade Metodista de São Paulo - UMESP.
Parecer Jurídico nº 207/05
Objeto: Concessão de Estágios.
Vigência: 02/05/2007 a 01/05/2012
Assinatura: 02/05/2007

Gestão Pública
UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO E
MELHORIA DAS ORGANIZAÇÕES

GRUPO CENTRAL DE TRANSPORTES INTERNOS

Comunicado GCTI - 6, de 28-5-2007
A Diretora do Grupo Central de Transportes Internos -

GCTI, com fundamento no inciso II, do artigo 3.º, do Decreto
nº 49.530, de 11 de Abril de 2005, comunica que ficam
transferidos ao Fundo de Solidariedade e Desenvolvimento
Social e Cultural do Estado de São Paulo, 97 (noventa e
sete) veículos oficiais, abaixo discriminados, arrolados pelas
Unidades Frotistas, da Administração Direta e Autarquias,
declarados inservíveis por comissão competente e que se
encontram recolhidos no pátio do DER em Presidente
Prudente, à Rodovia Raposo Tavares Km 561,5 - Presidente
Prudente/SP:

Ordem Marca Modelo Ano Patrim. Placa Chassi

1 VW KOMBI 1992 3775 BFG-2350 9BWZZZ23ZNP014146
2 VW KOMBI 1992 3780 BFG-2351 9BWZZZ23ZNP014102
3 HONDA NX4 FALCON 2002 20020967M BFG-7607 9C2ND07002R004150
4 GM MONZA 1993 11874 BFW-1575 9BGJG69SPNB004845
5 VW GOL 1992 11545 BFY-0232 9BWZZZ30ZNT091531
6 FIAT ELBA 1993 12116 BFY-0236 9BD146000N3927206
7 FORD ESCORT 1996 13075 BFY-0318 8AFZZZ54ATJ042714
8 VW GOL 1992 11490 BFY-0393 9BWZZZ30ZNT007133
9 VW GOL 1992 11523 BFY-0420 9BWZZZ30ZNT007861
10 FORD ESCORT 1996 13078 BFY-0505 8AFZZZ54ATJ045890
11 VW GOL 1990 11242 BFY-0860 9BWZZZ30ZLT077410
12 GM MONZA 1993 11869 BFY-3488 9BGJG69SPNB005157
13 FORD F-1000S 1993 12384 BFY-3693 8AFETNL21PJ011724
14 VW GOL 1992 11570 BFY-6655 9BWZZZ30ZNT090213
15 VW GOL 1990 11325 BFY-6718 9BWZZZ30ZLT080703
16 VW GOL 1990 11343 BFY-6757 9BWZZZ30ZLT080933
17 VW GOL 1989 10421 BFY-6948 9BWZZZ30ZKT053708
18 VW FUSCA 1986 8502 BNZ-0565 9BWZZZ11ZGP041653
19 GM VERANEIO CUSTOM S 1992 11741 BPY-0005 9BG256NFNNC028676
20 VW GOL 1992 11826 BPY-0010 9BWZZZ30ZNT121667
21 VW GOL 1992 11827 BPY-0011 9BWZZZ30ZNT121027
22 VW GOL 1992 11703 BPY-0014 9BWZZZ30ZNT089563
23 VW GOL 1992 11704 BPY-0015 9BWZZZ30ZNT090219
24 VW GOL 1992 11707 BPY-0018 9BWZZZ30ZNT092657
25 VW GOL 1995 12540 BPY-0168 9BWZZZ377ST026521
26 GM KADETT 1997 13315 BPY-0272 9BGKZ08GVTB407586
27 GM KADETT 1997 13323 BPY-0273 9BGKZ08GVTB407676
28 GM KADETT 1997 13317 BPY-0274 9BGKZ08GVTB407495
29 GM KADETT 1997 13316 BPY-0275 9BGKZ08GVTB407670
30 GM KADETT 1997 13318 BPY-0276 9BGKZ08GVTB407681
31 GM KADETT 1997 13319 BPY-0277 9BGKZ08GVTB407534
32 GM KADETT 1997 13321 BPY-0279 9BGKZ08GVTB407630
33 GM KADETT 1997 13322 BPY-0280 9BGKZ08GVTB407510
34 GM KADETT 1997 13607 BPY-0298 9BGKZ08GVTB411103
35 VW GOL 1990 11273 BPY-0388 9BWZZZ30ZLT079465
36 VW SANTANA 1988 9853 BPY-0475 9BWZZZ32ZJP223548
37 VW GOL 1990 11301 BPY-4468 9BWZZZ30ZLT079767
38 VW GOL 1989 10522 BPY-6380 9BWZZZ30ZKT058928
39 VW GOL 1989 10408 BPY-7705 9BWZZZ30ZKT052989
40 VW GOL 1990 11330 BPY-9341 9BWZZZ30ZLT081932
41 GM KADETT 1997 13227 BPY-9616 9BGKZ08GVTB407410
42 GM KADETT 1997 13231 BPY-9621 9BGKZ08GVTB407345
43 VW SANTANA 1990 11422 BPZ-3708 9BWZZZ32ZLP016499
44 VW GOL 1989 10612 BPZ-3711 9BWZZZ30ZKT056267
45 VW FUSCA 1985 8214 BPZ-6831 9BWZZZ11ZFP045140
46 MBENZ LO 608 D 1979 00702112C BRZ-4768 30830411418969
47 FORD ESCORT 1996 12877 BRZ-6255 8AFZZZ54ATJ044730
48 GM KADETT 1997 13287 BRZ-6437 9BGKZ08GVTB407500
49 GM IPANEMA 1997 97000016J BRZ-6582 9BGKZ35BVTB412611
50 GM IPANEMA 1997 97000156C BRZ-6722 9BGKZ35BVTB414259
51 GM IPANEMA 1997 97000158H BRZ-6724 9BGKZ35BVTB414272
52 GM IPANEMA 1997 97000175K BRZ-6741 9BGKZ35BVTB414448
53 VW GOL 1997 13733 BRZ-7458 9BWZZZ377VT008304
54 GM CORSA 1997 96000763M BSV-0627 9BGSE08NVTC612851
55 GM CORSA 1997 96000766K BSV-0630 9BGSE08NVTC612854
56 GM CARAVAN 1988 5018A BSV-3433 9BGVN15DJJB113677
57 GM VECTRA 2000 99000381C BSV-4315 9BGJK19Y0YB133087
58 GM BLAZER 2000 20000377A BSV-4663 9BG116AW0YC429182
59 GM BLAZER 2000 20000385D BSV-4672 9BG116AW0YC430217
60 GM BLAZER 2000 20000415P BSV-4703 9BG116AW0YC430733
61 GM BLAZER 2000 20000424N BSV-4712 9BG116AW0YC430922
62 GM BLAZER 2000 20000442K BSV-4730 9BG116AW0YC431362
63 GM BLAZER 2000 20000449B BSV-4737 9BG116AW0YC431474
64 GM BLAZER 2000 20000455B BSV-4743 9BG116AW0YC431505
65 GM BLAZER 2000 20000463E BSV-4752 9BG116AW0YC431543
66 VW GOL 1991 12438 BSV-6290 9BWZZZ30ZMT001526
67 GM S10 2000 13826 BSV-6324 9BG124BC0YC417415
68 GM BLAZER 2000 20000535H BSV-6377 9BG116AW0YC430892
69 GM BLAZER 2000 20000540N BSV-6382 9BG116AW0YC431281
70 GM BLAZER 2000 20000659J BSV-6505 9BG116AW0YC432216
71 GM BLAZER 2000 20000680H BSV-6526 9BG116AW0YC432590
72 GM BLAZER 2000 20000735E BSV-6585 9BG116AW0YC433304
73 VW SANTANA 2000 20001676B BSV-6976 9BWAC13X4YP025695
74 LAND ROVER DEFENDER-110 2000 20002233J BSV-9658 93RLDHME8YT002994
75 GM IPANEMA 1998 14118 BVZ-0017 9BGKZ35BWVB410273
76 GM IPANEMA 1998 98001455B BVZ-1931 9BGKZ35BWWB427976
77 GM IPANEMA 1998 98001456M BVZ-1932 9BGKZ35BWWB421631
78 GM IPANEMA 1998 98001476N BVZ-1952 9BGKZ35BWWB421707
79 GM ASTRA 2000 99001068J BVZ-3974 9BGTT69C0YB131979
80 GM ASTRA 2000 99001083H BVZ-3989 9BGTT69C0YB132877
81 GM IPANEMA 1997 13887 BVZ-7952 9BGKZ35BVVB426542
82 GM IPANEMA 1997 13890 BVZ-7955 9BGKZ35BVVB426564
83 GM SILVERADO 1997 14041 BVZ-8091 8AG244NEVVA134393
84 VW SANTANA 2002 S0117 CDV-3646 9BWAC03X92P010420
85 VW SANTANA 2002 S0093 CDV-3784 9BWAC03X12P011027
86 GM CORSA 2003 20021902K CDV-4438 9BGSB19N03B104216
87 GM CORSA 2003 20021956P CDV-4515 9BGSB19N03B106535
88 VW PARATI 2003 20022651M CDV-5181 9BWDC05XX3T097179
89 VW PARATI 2003 20022656P CDV-5186 9BWDC05XX3T098297
90 GM BLAZER 2001 20020462D CDV-9429 9BG116AW01C437813
91 GM KADETT 1997 13222 CDZ-2180 9BGKZ08GVTB407380
92 GM CORSA 2005 204010890A CMW-4651 9BGSN19N05B120726
93 GM CORSA 2005 204010962B CMW-4723 9BGSN19N05B120263
94 GM CORSA 2005 204010969J CMW-4730 9BGSN19N05B121244
95 VW QUANTUM 1993 4984 CPF-4984 9BWZZZ33ZPP021310
96 VW GOL 1989 10656 CPV-5700 9BWZZZ30ZKT058777
97 GM CORSA 2006 S0331 DJP-2265 9BGSN19N06B174393

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-000        Tel:  2193-8000

José Serra - Governador

PODER

Executivo

SEÇÃO I

Volume 117 • Número 100 • São Paulo, terça-feira, 29 de maio de 2007 www.imprensaoficial.com.br


